Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

R E S O L U Ç Ã O  Nº 045/2014-CI/CCS
(alterado pela Resolução nº 080/2014-CI/CCS)

 CERTIDÃO
  Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro, no dia 09/05/2014.
Kleber Guimarães
Secretário

  Aprova criação de disciplina na matriz
curricular do Programa de Pós-Graduação
em Ciências da Saúde (PCS).

Considerando o contido no Ofício nº 002/2014-PCS.
Considerando o disposto no inciso II do Artigo nº 64 da Resolução nº 021/2008-COU.
Considerando o contido no Processo nº 2039/2002.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS  DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE R ESOLUÇÃO:

Art. 1º  Aprovar a criação de disciplinas na matriz curricular do Programa de
Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PCS), conforme segue:

Disciplina:  Poli morfismo de Fragmentos de Restrição: aplicação no

diagnóstico e epidemiologia de doenças infecciosas e parasitárias.
Departamentalização:  Departamento de Ciências Básicas da Saúde
Ementa:  Estudo e discussão do polimorfismo de fragmentos de restrição numa

abordagem de pesquisa básica e aplicada ao diagnóstico e
epidemiologia de doenças infecciosas e parasitárias.

C. Horária:  30 horas
Créditos:  02 teóricos
Caráter : Eletiva
Curso:  Doutorado

Disciplina:  Abordagem Multidisciplinar em Tra nsplante
Departamentalização:  Departamento de Ciências Básicas da Saúde
Ementa:  Estudo das medidas de avaliação de qualidade de vida do paciente, nos

períodos pré e pós-transplante, mediante ações de promoção, proteção
e recuperação da saúde.

C. Horária : 45 horas
Créditos:  02 (1 teórico e 1 prático) 03 (teóricos)
Caráter:  Eletiva
Curso:  Doutorado

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 12 de março de 2014.
ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
16/05/2014. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

Terezinha Inez Estivalet Svidzinski
Diretora